Nell' isola di Danubio sotto la Buda si trova una villa per nome Tuhuglin,
ove si trova una chiesa di nome la Madona della Natività, accomodata et co-
perta di nuovo con l' assi, che incirca 16 anni. In qua è novamente alleviata et
accomodata et in quella serve un padre francescano, et ha le sue vesti et sacri
vasi per la santa messa et serve à quelli cattolici al possibile et ha la sua indul-
genza.

Inter Savum et Dravum nella Slavonia le parochie hanno li loro parochi
ogni una. In alcune servono li reverendi singori preti et in alcune padri fran-
cescani delli conventi di Nassize et di Velica. Et tutte le parochie hanno li su-
oi sacri apparati per la santa messa et l' ogli sacri ogni anno.

E molte chiese hanno le sue indulgenze et quelle, che sonospirate attende-ro di rinovare. La chiesa di San Antonio di Padua del convento di Nassize è coperta di asse et nova. Et eretta una capela di legno ben accomodata al possibile al honor dele medesimo santo. De contra attestatione di quelli padri et ancora diligenza del padre fra Luca di Posega, diffinitore, e con elemosine et subsidio di poveri cattolici e se beneci fabresso alla povera di schiatto legno, niente di meno quando stia finita, sarà di aredatione à quelli religiosi et alli popoli cristiani. Et nella medesima chiesa novamente fanno suffitto pure di legno nella capella del altare maggiore con adiuto di poveri cattolici.

A Posega ancora la chiesa di Spirito Santo è coperta d' asse. E ben accomodata con l' habitatione dalli capellani, ove si cantano vesperi, le messe et servono bene quelli padri à quelli cattolici. Et quella chiesa ha le cose sacre necessarie tanto di colori, come de calici con l' altre cose necessarie per il culto divino et mantengono la scola di putti in numero di 40 et alle volte più. Ego per Iddio gratia, de qua queste terre non è mancaro il servitio di Dio in nissuna parochia di questa mia administratione et li reverendi padri parrochi si affatichano nel servitio di Dio al possibile con ogni carità, solo che è costata in terra la chiesa di San Giacomino apostoli nella parochia di Goriani poco lontano di Diaco, perche quelli cattolici per la povertà non hanno potuto restaurarla... è restata per terra per esser stata di legno.

Quanto poi li ho fatto de servitio di Dio, si vederà qui abusso per l' ordine e in cosa, imprimis ho consecrato li ogli sacri e sempre gli ho distribuito.

Ho consecrato et ho ordinato in questi 4 anni e mezzo di sacerdoti ... et alli medesimi antecedenter ho dato tanto li ordini minori, quanto li stessi in diversi tempi et in diverse chiese.

Ho consecrato l' altar maggiore per convento di Vellica et altri portatili per la comodità delle parochie 19.

Ancora sono di nuovo fabricate le chiese 5.

Ho consecrato dalli calici 3 e patene in diverse parti 10.

Ho consecrato campane per convento di Velica.

Nella diocesi e parochia di Belgrado in 2 volte ho confermato delle persone utriusque sexus 259.

Nella parochia di Dragotino confermai delle persone utriusque sexus 48.

Nel vescovato di Sirmio in Mitrovizza ho confermato utriusque sexus 106.

Nella parochia di Buda et Pest e per le ville di quella parochia confermai utriusque sexus 817.

In Bačka per quelle 6 parochie confermai delle persone utriusque sexus 4096.

Nel convento di Nassizze in due volte confermai utriusque sexus 47.

Nella parochia di Esico confermai utriusque sexus 209.

Nella parochia di Posega in più volte confermai utriusque sexus 1422.

Nel convento di Velica in più volte confermai utriusque sexus 861.

Nella parochia di Brodo in più volte confermai utriusque sexus 169.

Nella parochia di S. Benedeto confermai utriusque sexus 398.

Nella parochia di Buçhie confermai utriusque sexus 394.

Nella parochia di Cernik confermai delle persone utriusque sexus 988.

In tutto confermai delle persone utriusque sexus 11.898.

Di pià faccio sapere l' Eminenze loro Reverendissime, qualmente viladiche, cioè vescovi di sismatici assai tribulano et infestidiscano tanto li ecclesiastici, quanto li cattolici. In Sirmio et inter Savum et Dravum soggiogando al tributo le chiese di cattolici con l' amministrazione di denari et nel territorio posegiense da 30 anni in qua hanno litigato con loro tesse hanno diffeto et l' anno passato il bassa del Posega con la su gente piglii per forza lo tributo, però questa volta non ha tochata la chiesa nelli ecclesiastici, niente di meno si dubitta e teme, che futuris temporibus sarano pessimi. E questa è ancora una delle cause, che il povero vescovo non può fare il suo ufficio con libertà et sudeti voce vivo letare, la memorial in queste parti delli vescovo cattolici et omninamente attendono, che dependesse in omnibus la autorità spirituale e per questo aggencio et altre avanie molte ville et famiglie si dissipano et fuggano verso Tibischi et altrove.

Eminentissimi et Reverendissimi Signori. Queste poche fatiche, chi in questi 4 anni e mezzo ho fatto rapresento, si havessi potuto fare di più, non in auctorità, mà per il timore et avania turchesca, non ho potuto in molti luoghi trovarmi et visitare per far maggiore frutto spirituale et anche per la infirmità, che patisco et per la vechiiaia et debolezza della vita, l' animo è sempre stato, ma le forze et vari impedimenti non mi hanno permesso. Per cio prostrato per terra avanti li piedi dell' Eminenze loro, humilmente le supplico, che scusino le imperfettini et compatischino la mia debolezza et con paterno affetto accettino et aggradischino quello poco servitio di Dio, che ho fatto.

Ove per fine io con tutto questo divino populo non mancharò di pregare la Sua Divina Maestà per il felice et prospero stato della Santa Chiesa et per la propagatione della santa fede cattolica. Quas Deus etc. Nassizze li 20. gennaro 1669.

Fra Matteo Benlich, vescovo di Belgrado e vicario apostolico in Ungaria sub Turco, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 419, ff. 460r-461v.

413.

1669, siječanj 30, Zagreb

Nikola Dianežević, prepozit i vikar zagrebačkog biskupa, javlja da će s novcem dobivenim za školu u Srijemu postupiti prema odluci Kongregacije. Moli da se riješi pitanje kaštela Gore.

Eminentissime Princeps Domine, Domine Patrone gratiosissime!

Litteras Eminentiae Vestrae, die tertia decembris anni 1661. ad vicarium Capituli Zagrabiensis expeditas, die vigesima quarta mensis Septembris anni 1668. proxime praeteriti, de manibus reverendissimi domini mei ordinarii fratris Martini Borkovis, episcopi Zagrabiensis, accepi. In quibus dicto vicario, nomine Sacrae Congregationis de Propaganda fide committebatur, ut idem unum idoneum magistrum scholae inveniret, qui iuventutem in Comitatu Sirmiensi in pietate et litteris erudire posset. Ad hoc autem effectum consequendi 30 scudati annui, a praefata Sacra Congregatione eidem subministrarentur. De hospitio vero et aliis necessariis vicarius Sirmiensis provisurus esset. Verum quia praelibatus vicarius Sirmiensis nullas superinde ad me dedit litteras, nec mihi innotuit, quomodo ille tanto intervallo temporis hoc negotium, sive tractaverit, sive accomodaverit, hinc est, quod non facile occurrit, quam in his sequi viam deberem. Alias promptissimus omni conattu Sacrae Congregationis iussa exequi ipsiusque intentioni et desiderio satisfacerem.

Praescriptum Eminentiae Vestrae erga fidem catholicam in Comitatu Sirmiensi promovendam zelum me accendit, ut et ego quid simile petere audeam praesumere ex causa sequenti: In primo namque anno Domini 1653. a praefata Sacra Congregatione resolutum fuisse, ut quia in dioecesi Zagrabiensi multi haeretici, scismatici autem plurimi essent, duo juvenes hujus dioecesis eminentissimo domino Collegii de Propaganda fide protectori, a Capitulo Zagrabiensi, in illud recipiendi praesentarentur, iidemque in pietate et litteris ibi-

dem recepti erudirentur, exposit deinde ad conversionem illarum gentium errantium illinc exmitterentur. Verum quia hoc decretum Sacrae Congregationis suum hactenus non est sortitum effectum, supplico Eminentiae Vestrae humillime, quatenus idem vel renovari, vel vero aliud de novo superinde statui facere, idemque in usum et praxim deduci, meque super ejusmodi speciali et gratiosa concessione edoceri de ipso curare dignaretur, ut et nos tanto alacriores liberali et paternae Eminentiae Vestrae concessioni et directioni conformare possimus.

Et deinde certum castrum, Gore nuncupatum (fuit olim ecclesiae prioratus Auranae ordinis Cruciferorum sancti Joannis Hierosolymitani praeeptoria), ultra flumen Colapis dictum, ac in finibus Regni Croatiae atque Zagrabien-sis situm, hostilitati autem Turcica, una cum bonis ibidem habitis desolatam, aliis vero bonis in finibus Regni Sclavoniae existentibus, per laicos via perpetuae alienationis usurpatis, destitutum. Praefatum enim flumen Colapis, praememorati castrum Gore bona interfluit, seu intersecat, ad idemque praescriptorum Croatiae et Sclavoniae regnorum confinia concurrunt. Quod ut quicumque ecclesiastici gubernarent potius quam laici detinerent, melius fore judicavi, exindeque idem pro me et cunctis meis in praepositura majori Zagrabien-si successoribus, per dicti ordinis in Regno Hungariae, aliisque ipsi incorporatis deficientiam, a moderna Sua imperatoria et regia Ungariae Majestate impertravi, dictaeque praepositurae, cujus proventus valorem centum aureorum vix excederent, uniri et incomparari procuravi. Tum demum etiam ratione certi praedii Gatin appellati, ad praescriptum castrum Gore spectantis, cum detentore ipsius laico egi et tractavi, eidemque certam summam pecuniariam, pro ipso mihi remittendo, ad redimendam vexationem litis abtuli. Dunque ad praescripti castrum Gore corporalem apprehensionem me disponerem, reverendissimus olim dominus Petrus Petretics, episcopus Zagrabien-sis, etiam cum praefato suprascripti praedii detentore egit, illudque postmodum, me de ejusmodi clanculario tractatu, et emptione nesciente, superindeque vocem contradictionis offerente, non curata ejusmodi contradictione pro se, suis in episcopatu successoribus, et datariis universis, jure perpetuo emit, et ex illo meae dicti castrum Gore corporali apprehensioni contradixit, meque ab illius corporali apprehensione, inturbavit et expunxit. Neque idem mihi tam defunctus olim dominus episcopus, quam etiam modernus successor illius remittere voluerunt, quamvis eisdem saepe saepius pro eodem supplicaverim, jura legesque citaverim, et simul ostenderim, defunctum episcopum ad ejusmodi dicti praedii emptionem usurpationemque, neutrum vero ipsorum ad detentionem ipsius procedere potuisse, praesertim quia bona ecclesiastica, de manibus laicorum ad usum ecclesiae revocantur, illi ecclesiae cujus praefe-

runt, applicari deberent. Et episcopi bona ecclesiarum jurisdictionis suae sub-
jectarum, quamvis pro aliis dispensare possent, eadem tamen pro semetipsis
usurpare nequirent. Circa bona autem Joannitarum, cum sint solius Sedis
Apostolicae jurisdictioni reservata, nec pro se, nec pro aliis quicquam statuere
possent. Quapropter supplico Emminentiae Vestrae humillime, quatenus
quaestionem hanc, an nimirum defunctus olim dominus episcopus post colla-
tionem praenarrati castri Gore cum suis pertinentiis mihi factam, potuerit an-
telatum praedium Gatin ad praefatum castrum Gore pertinent, non curata
voce contradictionis per me oblata emere, suo episcopatu inire, idemque in
praesentiarum usque ab utroque dictorum dominorum episcoporum detinere
valuerit, juxta dictamen sacrorum canonum apud sacram Sedem Apostolicam
resolvi facere. Et si ejusmodi decisio fieret, in faorem meum, prout et spero
futurum, dicto domino episcopo illum dare ordinem dignaretur, ut non am-
plius se in antelatum praedium Gatin ingereret, verum idem mihi liberum re-
linqueret et resignaret. In reliquo Eminentiam Vestram pro gloria Dei, Eccle-
siae ejus sacrae promotione, afflictorum sublevamine ac totius orbis bono, fe-
licissime valere desidero, desideratam expectans resolutionem. Datum Zagra-
biae die 30. Januarii 1669. Eminentiae Vestrae humillimus capellanus Nicola-
us Dianesevich, praepositus et vicarius Zagrabiensis, manu propria.